
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
 
 

FILHARMONIE  Hradec Králové o.p.s. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rok 2013 
 
 
 
 

         Eliščino nábřeží 777 
         500 03 Hradec Králové 
                             www. fhk.cz 
    
 
 



2 

FILHARMONIE Hradec Králové o.p.s. je právnickou osobou zapsanou v rejstříku obecně 
prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl O, vložka 140, IČ 
275 04 247. Společnost byla zapsána k 8. listopadu 2006. Základní poslání FILHARMONIE 
Hradec Králové o.p.s. je uvedeno v zakládací smlouvě. Dle této smlouvy se společnost se 
zakládá k zajištění k uspokojování kulturních potřeb v oblasti symfonické hudby a všech 
hudebních období a hudebních slohů, zejména občanů města a kraje v oblasti profesionálního 
hudebního umění a k činnostem souvisejícím, a to bez účelu dosažení zisku. 

Společnost za tímto účelem poskytuje tyto obecně prospěšné služby: 

1. tvorbu, pořádání a zabezpečování koncertů, tzn. živé provozování zejména díla 
hudebního, díla hudebně dramatického, divadelního a jiných způsobů zpřístupnění děl, a 
to v Hradci Králové, ostatních městech České republiky i v zahraničí, 

2.   šíření a popularizaci kulturních hodnot v oblasti hudební kultury,  

3.   propagaci umělecky hodnotné hudby ve špičkové interpretaci, provozování této hudby, t.j.    
zpřístupnění uměleckých hodnot nejvyšší kvality co nejširšímu spektru posluchačů,  

4.   podporu mladých umělců,  

5.   pěstování a šíření nových skladeb české soudobé hudby,  

6.   podporu a rozvíjení evropských hudebních tradic, 

7.  spolupodílení se na veřejném scénickém předvádění uměleckých děl, a to formou pořádání 
či  spolupořádání kulturních produkcí nebo pohostinskými představeními pro jiné pořadatele    
v tuzemsku či zahraničí, 

8. zajišťování veškerých služeb a činností souvisejících s realizací uvedených představení a 
jiných kulturních produkcí, 

9. provádění dokumentační, archivní, výstavní činnosti v rámci svých produkcí a užívaných 
prostor, 

10. provádění ediční, propagační a publikační činnosti směřující k podpoře hlavní činnosti 
vydáváním, veřejným šířením a prodejem neperiodických publikací a podporou vzniku nových 
nahrávek orchestrální hudby, 

11. pořizování databáze a její zužitkování ve smyslu odpovídajícího zákona, 

12. zajišťování výchovné a vzdělávací aktivity pro veřejnost, spolupráci se školami a dalšími 
výchovně – vzdělávacími institucemi, 

13. zajišťování nákupu a prodeje hudebních nástrojů, hudebnin a hudebního příslušenství pro 
členy orchestru,  

14. zajišťování provozu budovy Filharmonie, údržby a správy majetku. 

 
Společnost zahájila svoji činnost dne 1. 1. 2007, kdy Filharmonie Hradec Králové byla 
transformována na obecně prospěšnou společnost z příspěvkové organizace města a úzce 
navázala na její činnost. 
 
Filharmonie Hradec Králové byla založena v roce 1978 pod názvem Operní orchestr města 
Hradec Králové, o rok později bylo těleso přejmenováno na Symfonický orchestr Hradec 
Králové, v roce 1987 na Státní symfonický orchestr Hradec Králové. Od vzniku České republiky 
(1. 1. 1993) nese orchestr jméno Filharmonie Hradec Králové, vyjadřující historickou 



3 

kontinuitu sahající přes Filharmonii Sokola v Hradci Králové (1921-1965) až k Filharmonické 
jednotě činné ve městě od roku 1887. Pod česky vřelým, lahodně měkkým zvukem 
Filharmonie Hradec Králové je podepsán prvořadý český dirigent prof. František Vajnar, který 
s orchestrem pracoval jako šéfdirigent nepřetržitě od roku 1991 až do roku 2001, kdy byl 
jmenován čestným šéfdirigentem tělesa. Od nové sezóny 2012/2013 se stal šéfdirigentem 
FHK  pan Andreas Sebastian Weiser, Ondřej Kukal pokračuje v roli hlavního dirigenta FHK. 
 FHK za svého působení vystoupila na pódiích významných koncertních síní České republiky i 
Evropy (Musikverein ve Vídni, Victoria Hall v Ženevě, Queen Elizabeth Hall v Antverpách, 
Tonhalle Duesseldorf, Friedrichstadtpalast Berlin, Gewandhaus Leipzig, Flora Hamburg aj.), 
účinkovala v Belgii, Francii, Itálii, Německu, Nizozemí, Polsku, Rakousku, Španělsku a 
Švýcarsku. Pro bohaté zkušenosti s prováděním velkých oratorních děl světové hudební 
literatury se FHK stala vyhledávaným profesionálním partnerem pro domácí a především 
zahraniční sborová tělesa. Dosaženou interpretační kvalitu tělesa dokumentují CD nahrávky 
pro tuzemské i zahraniční společnosti nebo Český rozhlas. FHK účinkuje na významných 
festivalech (Mezinárodní operní festival Smetanova Litomyšl, Pražské jaro, Mezinárodní 
hudební festival Janáčkovy Hukvaldy, Svatováclavské slavnosti a řada dalších), spolu 
s Českým rozhlasem Vltava je pořadatelkou unikátního festivalu Hudební fórum Hradec 
Králové (mj. české premiéry děl Kančeliho, Gubajduliny, Beria, Henzeho, Penderckého, 
Schnittkeho a dalších). 

 
 Sál Filharmonie Hradec Králové s akustikou 
na úrovni evropských koncertních sálů pro 
hudební i scénická vystoupení má k dispozici 
560 míst pro diváky, 16 lóží, balkon a 
prostory pro účinkující.  
Sál se z hlediska akustických parametrů řadí 
mezi nejlepší evropské sály (Festspielhaus 
Salzburg, Berlin Philharmonie Hall nebo 
Stuttgart Liederhalle Gr. Saal). Technické 
vybavení budovy skýtá možnosti dalšího 
rozšiřování a modernizování forem 
prezentace hudby. 
 V roce 2012 byla provedena v rámci 
Integrovaného programu rozvoje města 
Hradec Králové s finanční podporou Evropské 
unie další etapa dovybavení sálu jak 
technickými parametry (světelná technika, 
vzduchotechnika, zvuková vybavenost…), tak 
vybavení a potřeb hudebníků – notové 
stojánky, lampičky, jevištní technologie….  
 
Festival Hudební fórum Hradec Králové 
pořádá od roku 2005 Filharmonie Hradec 

Králové a Český rozhlas Vltava. Díky této exkluzivní spolupráci se z hradeckého koncertního 
prostoru stává prostor celoplošný, posluchači ČRo Vltava mají možnost sledovat všechny 
koncerty v přímém přenosu a záznamy z nich přebírá Evropská vysílací unie (EBU). Projevem 
mezinárodního ocenění společného úsilí FHK a ČRo 3 - Vltava se stala osobní účast ředitele 



4 

Euroradia Classics, European Broadcasting Union Pierre-Yves Triboleta na HFHK 2006 i jeho 
tiskové prohlášení: „Festivalu Hudební fórum Hradec Králové se podařil husarský kousek – 
vytvořit v pěti koncertech reprezentativní panorama hudební tvorby 2. poloviny 20. století.“ 
Festivalu věnovala opakovaně pozornost ČT (Události, Terra musica aj.), denní i odborný tisk 
(Lidové noviny, MF Dnes, Harmonie, Opus musicum). V rámci festivalu zazněly v podání 
nejlepších českých i zahraničních umělců (Bárta, Peterková, Demeterová, Ženatý, Kotková, 
Kukal, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Pražská komorní filharmonie, Teodoro 
Anzellotti, Benjamin Jusupov atd.) české premiéry děl současných zahraničních skladatelských 
celebrit (Henze, Gubajdulina, Berio, Adams, Kančeli, Tüür, Pärt, Martynov, Tarasov, Schnittke, 
Penderecki aj.).  
Výrazem spojení moderní architektury a hudby s technologiemi 21. století se stal při 
festivalových koncertech vedle digitálního vysílání i originální světelný design.  
 

Přehled činnosti v roce 2013 

 
FHK se i v době omezených 
finančních možností snažila 
připravit pestrý a atraktivní 
program (8 abonentních řad, 
řada mimořádných koncertů). 
I v roce 2013 zaznamenala 
pozitivní divácký ohlas a 8 % 
nárůst počtu abonentů. 
Nadále vedle symfonických 
abonentních řad (ve snaze o 
multifunkční využití budovy) 
připravovala FHK nad rámec 
své běžné činnosti též 
hudební scénické produkce a 

zvala k hostování divadla s operetami, operou i muzikály. Tato činnost, která se na jednu 
stranu setkává s velmi příznivým ohlasem diváků, je na druhou stranu velmi finančně náročná 
a provoz symfonického orchestru zatěžuje a částečně odčerpává jeho finanční potenciál. 
Protože nejde o hlavní náplň činnosti, došlo v roce 2013 k jejímu částečnému tlumení. Prostor 
zůstává ponechán komerčním agenturám.  

Přes všechny komplikace finančně-provozní lze hodnotit rok 2013 jako umělecky 
velmi úspěšný – viz níže zpráva o umělecké činnosti. 

 
Umělecká oblast 

Filharmonie Hradec Králové v roce 2013 zaznamenala růst umělecké úrovně při zachování 
rovnováhy mezi náročností a atraktivností uváděných titulů. Odborný tisk konstatoval v rámci 
porovnávání tuzemských orchestrů zvýšenou citlivost FHK pro nerutinní dramaturgii. Odborné 
ohlasy zdůrazňují vyváženost složky dramaturgické a interpretační, FHK byla označena za 
„těleso virtuózního profilu“. Vyzdvihovány jsou zásluhy současného šéfdirigenta Andrease 
Sebastiana Weisera. Ve sledovaném období zaznamenala FHK nárůst počtu abonentů, který 
odpovídá dlouhodobému trendu. 



5 

K uměleckým vrcholům roku 2013 patřily koncerty řízené šéfdirigentem Andreasem S. 
Weiserem, který nastudoval a uvedl mj. Requiem Dvořáka, Symfonii č. 6 – Patetickou 
Čajkovského, Alpskou symfonii R. Strausse, Píseň o zemi Mahlera, Symfonické fantazie 
Martinů, skladby Ivese, Henzeho, Dutilleuxe ad., k výjimečným událostem patřilo i hostování 
dirigentů Lenárda (souborné provedení koncertních předeher Dvořáka) a Altrichtera (Planety 
Holsta). FHK uspořádala slavnostní koncert k 30. výročí založení Českého chlapeckého sboru 
Boni pueri, zúčastnila se projektu Švýcarské jaro (unikátním provedením Honeggerovy 
dramatické legendy Mikuláš z Flüe) a v rámci již tradiční spolupráce s vybraným 
velvyslanectvím realizovala Den Německa s FHK. FHK účinkovala vedle Symfonického 
orchestru hl. m. Prahy a Janáčkovy filharmonie Ostrava na festivalu Hudební fórum Hradec 
Králové a podílela se na festivalu připomínajícím dvousetleté výročí úmrtí východočeského 
rodáka Jana Křtitele Vaňhala. FHK účinkovala na Plese v Opeře, s programem Symphonic 
Queen uskutečnila koncert na hradeckém fotbalovém stadionu, který navštívilo 2500 diváků 
a s programem Beatles Mania vystoupila na festivalu Rock For People. 

Místa mimo Hradec Králové, 
kde účinkovala v roce 2013 
FHK: Benešov, Kulturní 
centrum (Podblanický hu- 
dební podzim), Hořice, Dům 
kultury Koruna (Czech 
Clarinet Art), Jablonec nad 
Nisou, Městské divadlo, 
Jaroměřice nad Rokytnou, 
zámecká zahrada (Meziná-
rodní hudební festival Petra 
Dvorského), Jihlava Masary-
kovo nám. (Mahler Jihlava – 
Hudba tisíců 2013), Náchod, 

Beránek (2x), Neratov, kostel Nanebevzetí Panny Marie, Nové Město nad Metují, sál Kina 70, 
Pardubice, AFI Palace, Congress Centre, Pardubice, ČEZ Arena, Pardubice, Dům hudby, 
Sukova síň, Polsko, Kudowa Zdrój, Teatr Pod Blachą (Moniuszkův festival v Kudowě Zdroji), 
Praha, Obecní dům, Smetanova síň, Praha, Rudolfinum, Praha, Státní opera (prestižní událost 
roku „Ples v Opeře“), Praha, Vencovského aula VŠE (Nekonvenční žižkovský podzim Jiřího 
Hoška), Skuteč, Zimní stadion (Tomáškova a Novákova hudební Skuteč), Smiřice, zámecká 
kaple Zjevení Páně (Smiřické svátky hudby). 

Unikátní záležitostí je každoroční rozhlasové vysílání všech koncertů festivalu Hudební 
fórum Hradec Králové na ČRo Vltava. Hlavní události festivalu jsou pravidelně zařazovány do 
nabídky Evropské vysílací unie a přebírány dalšími zahraničními rozhlasovými stanicemi.  

V rámci abonentních řad FHK hostovaly v Hradci Králové umělecké soubory hudebními 
scénickými produkcemi Moravského divadla Olomouc, Východočeského divadla Pardubice a 
Městského divadla Brno. 

Nedílnou součástí profilu FHK je uvádění nové, především světové tvorby. V roce 2013 
byla provedena tato díla: Esa-Pekka Salonen, Houslový koncert (2009), Hans Werner Henze, 
Scorribanda Sinfonica (2001), Henri Dutilleux, Métaboles (1964), Georg Friedrich Haas, In 
vain pro 24 nástrojů (2000), Mark-Anthony Turnage, Scherzoid (2003–04), Thomas Adès, 
Asyla (1997), Aaron Jay Kernis, Colored Field [Violoncellový koncert] (1994), Luca 
Francesconi, Cobalt, Scarlet: Two Colours of Dawn (1999–2000), Witold Lutosławski, Klavírní 



6 

koncert (1988), Magnus Lindberg, Seht die Sonne (2007), Milan Svoboda, Mauglí, suita 
z baletu, Tři kusy pro symfonický orchestr a jazzové kvarteto – Ve znamení střelce, Když 
přichází soumrak, Posel dobrých zpráv, Ondřej Brousek, Suita z filmové pohádky Micimutr, 
Luboš Fišer Tribute (arr. Varhan Orchestrovič Bauer a Jan Kučera), Jan Kučera suity z hudby 
k českým filmům, muzikálům, písním Jaroslava Ježka, nahrávání: Geraldine Mucha, Suita 
z baletu Macbeth, dvojCD BRAHMS, crossoverový pořad “Bylo to krásné, děkuji“ s kapelou 
Blue Star nebo Rock Symphonies s Rudi Mazačem. 

Filharmonie Hradec Králové systematicky spolupracuje s královéhradeckými 
institucemi, jako je Universita Hradec Králové (soutěž o návrhy grafických a vizuálních řešení 
pro Hudební fórum Hradec Králové), královéhradecké pěvecké sbory, umělecké školy.  

FHK podporuje mladé umělce, v prvé řadě hradecká sborová tělesa Český chlapecký 
sbor Boni pueri sbormistra Pavla Horáka, Český chlapecký sbor Hradec Králové sbormistra 
Jakuba Martince a Smíšený pěvecký sbor Univerzity Hradec Králové sbormistra Jiřího Skopala 
ml. V roce 2013 vystoupili s FHK: Olga Kindler soprán, Eduardo Strausser dirigent, Elias 
Corrinth dirigent, Fergus Macleod dirigent, Guillaume Berney dirigent, Raphael Honegger 
dirigent, Sergei Kiselev dirigent, Kateřina Chroboková cembalo, Lucie Černá soprán, Ludmila 
Kroupová alt, Milan Motl tenor, Leoš Bílek bas, Klára Homonaiová housle, Vladimír Heuler 
klavír, Julie Svěcená housle, Paul Mauffray dirigent, Markéta Halířová Bechyňová soprán, 
Markéta Cukrová alt, Jakub Kubín tenor, Marián Krejčík bas, Pavla Bezdíčková akordeon, 
Tereza Hořejšová soprán, Vendula Vrátilová klavír, Mang-Feng Hsieh violoncello, Manuel 
Beyeler fagot, Karolína Smutná flétna, Marie Hasoňová housle, Milan Pala housle, Antonín 
Burda housle, Marek Filla tuba, Lukáš Tvrdý bicí nástroje, Petr Zirhut lesní roh 

FHK byla v roce 2013 rezidenčním orchestrem klarinetové soutěže Czech Clarinet Art a 
dirigentských kurzů. 

FHK připravila programy pro děti a mládež: sobotní odpolední koncerty moderované Lukášem 
Hurníkem Miss Melody (s hlasováním o nejkrásnější melodii artificiální hudby) a Pět koncertů 
v jednom (se sólisty členy FHK); dopolední koncerty pro mládež komentované dirigentem 
Paulem Mauffrayem Obrázky z výstavy (Musorgskij/Ravel) a Barvy orchestru (Stravinskij, 
Janáček, Debussy); Housle napříč žánry s orchestrem KlaM; pořad Suzanne se smyčcovým 
orchestrem Primavera, Divadlem Honzy Pokusila a Janem Sklenářem (s protidrogovou 

tematikou); Diecézní 
setkání mládeže 2013 
s muzikálovým předsta-
vením; veřejné generál- 
ní zkoušky navštěvova- 
né školními třídami. 
Rozhlasové přenosy 
koncertů festivalu 
Hudební fórum Hradec 
Králové na ČRo Vltava 
v nabídce Evropské 
vysílací unie EBU nebo 
zahraniční zájezd do 
Polska (Moniuszkův 
festival) posilují prestiž 

české kultury, města a regionu v zahraničí. 
 



7 

 Filharmonie Hradec Králové postupně systematicky stabilizuje umělecký soubor. Díky 
dlouhodobé strategii může v současné době nabízet v plném zvuku velký symfonický 
repertoár. Vysoce je hodnocena v odborných i laických kruzích nápaditá a neotřelá 
dramaturgie, která na sebe strhává pozornost jak posluchačů, tak i médií. Význam mají i 
prestižní společenské akce FHK s místním, regionálním i mezinárodním dosahem, pozitivní 

ohlas má i spolupráce s mládeží nebo s institucemi pracujícími s lidmi s hendikepem. 

 

 
Výkaz zisku a ztráty 2013 
 
Roční účetní závěrka 
V přiložených tabulkách ve výkazu Zisku a ztráty a Rozvahy položky v nulové výši nejsou 
uváděny dle ustanovení §§ 5 a 6 vyhlášky č. 504/2002 Sb.. 
 
Náklady k 31. 12. 2013 
 

A. Náklady ( tis. Kč ) Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost Celkem 

I.  Spotřebované nákupy celkem 3 009 115 3 124 
     1. Spotřeba materiálu 1 723 33 1 756 
     2. Spotřeba energie 1 248 76 1 324 
     4. Prodané zboží 38  6 44 

II. Služby celkem 12 094 258 12 352 
     5. Opravy a udržování 292 11 303 
     6. Cestovné 671   671 
     7. Náklady na reprezentaci 111  32 143 

     8. Ostatní služby 11 020 215 11 235 
III. Osobní náklady celkem 32 621 444 33 065 

     9. Mzdové náklady 23 638 332 23 970 
   10. Zákonné sociální pojištění 7 952 112 8 064 
  11. Ostatní sociální pojištění 161   161 
   13. Ostatní sociální náklady 870   870 

IV.  Daně a poplatky celkem 6   6 
    16. Ostatní daně a poplatky 6   6 

V. Ostatní náklady celkem 879  879 
  20. Úroky 30  30 
   21. Kursové ztráty 10   10  
   24. Jiné ostatní náklady 839   839 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 
opravných položek celkem 1 913 35 

 
1 948 

   25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku 1 901 35 1 936 

  26. Zůst. cena prod. dlouh. nehmot. a hmot. 
majetku 12  12 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 0 0 0 
VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0 

  Náklady celkem 50 522 852 51 374 



8 

Výnosy k 31. 12. 2013 

B. Výnosy  ( tis. Kč ) Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost Celkem 

I.  Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 8 040 851 8 891 
     2. Tržby z prodeje služeb 8 005 720 8 725 

     3. Tržby za prodané zboží 35 131 166 
II. Změny stavu vnitroorg. zásob celkem 0 0 0 
III. Aktivace celkem 0 0 0 
IV. Ostatní výnosy celkem 1 842 297 2 139 

  16. Kursové zisky 35   35 
   18. Jiné ostatní výnosy 1 807 297 2 104 

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a 
opravných položek celkem  1 1 

   19. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a 
hmotného majetku  1 1 

VI. Přijaté příspěvky celkem 285 0 285 
   27. Přijaté příspěvky – dary 285 0 285 

VII. Provozní dotace celkem 40 328 0 40 328 
   29. Provozní dotace 40 328 0 40 328 
    Výnosy celkem 50 495 1 149 51 644 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -27 297 270 
D. Výsledek hospodaření po zdanění -27 297 270 

 
Rozvaha k 31. 12. 2013 

AKTIVA ( tis. Kč ) Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

A. Dlouhodobý majetek celkem    10 215 8 992 
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem    12  12  
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  25 111 25 789 

   2. Umělecká díla, předměty, sbírky                      300 315 
   3. Stavby 156 3 577 
    4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                      20 698 21 329 
    9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 3 957 568 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem                        10 10 
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  - 14 918 -16 819 

   2. Oprávky k software  -12 

   6. Oprávky ke stavbám - 16 - 81 

    7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 
movitých věcí - 14 902 - 16 726 

B.   Krátkodobý majetek celkem        ( I. + II. + III. + IV. )                           3 884 4 802 
I. Zásoby celkem   415 71 

    1. Materiál na skladě      239 2 
   7. Zboží na skladě a v prodejnách           176 69 

II. Pohledávky celkem                                                          1 620 1 361 
     1. Odběratelé 1 014 688 
    4. Poskytnuté provozní zálohy  530 600 

    17. Jiné pohledávky                                                    76 73 
III. Krátkodobý finanční majetek celkem   454 3 050 
     1. Pokladna    256 168 



9 

AKTIVA ( tis. Kč ) Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

     2. Ceniny    11 168 
     3. Účty v bankách      187 2 714 

IV. Jiná aktiva celkem    895 320 
    1. Náklady příštích období   265 290 
     2. Příjmy příštích období   630 30 
AKTIVA CELKEM  13 599 13 794 
 

PASIVA  ( tis. Kč ) Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

A.      Vlastní zdroje celkem                                                      8 610 8 760 
I. Jmění celkem                                                                   18 889 18 768 
1. Vlastní jmění  18 889 18 768 
II. Výsledek hospodaření celkem   -10 279 -10 008 
1. Účet výsledku hospodaření    270 

     2.    Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -1 078  
     3.    Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  -9 201 - 10 278 

B.        Cizí zdroje celkem  4 989 5 034 
I. Rezervy celkem   0  0  

    II. Dlouhodobé závazky celkem    425 246  
    1. Dlouhodobé bankovní úvěry  425 246 

III. Krátkodobé závazky celkem                                     3 441 3 772 
                       1. Dodavatelé 699 447 
                       3. Přijaté zálohy 0 50 
     5. Zaměstnanci 85 59 
       6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům                   1 664 1 940 

     7. Závazky k  institucím soc. zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 857 1 052 

     9. Ostatní přímé daně 136 224 
     IV. Jiná pasiva celkem                                                    1 123 1 016 
     1. Výdaje příštích období                                                                       205 243 

                   2. Výnosy příštích období                                                                      918 773 
      PASIVA CELKEM 13 599 13 794 

 
Příloha k účetní závěrce Přílohou výroční zprávy je Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2013  
sestavená dle §§ 29 a 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb. – Příloha č.1 
 
Oblast nákladů   
Provozní podmínky FHK (vzduchotechnika, akustika, zvučení, osvětlení, zabezpečovací 
systém, vytápění objektu, opravy a údržba,….) stále výrazněji ovlivňují nákladovost provozu 
budovy z hlediska energetické náročnosti. V roce 2013 představuje i přes úsporná opatření a 
spolupráci s dodavateli na základě výběrových řízení spotřeba energií částku 1.324 tis. Kč. 
 V oblasti služeb se výrazně promítají finančně náročné povinné zákonné položky – servis a 
revize technických zařízení (EPS, EZS, vzduchotechnika, elektrorevize, BARA), úklid a 
údržba podlah a skleněných ploch, atd. vyžadující v roce 2013 cca 750 tis. Kč. 
I přesto, že je pro činnost organizací v kultuře v dnešní době velmi významné zviditelnění a 
propagace činnosti, podařilo se snížit tyto náklady na 1.132 tis Kč (v r. 2012  1.332 tis. Kč).    



10 

I dále máme zpětné a pozitivní ohlasy návštěvníků, nárůsty počtu posluchačů koncertů nejen 
ve FHK, ale i mimo Hradec Králové. Jsme potěšení též zvýšeným zájmem o pronájmy sálu 
pro ostatní aktivity. 
Mzdová oblast a péče o zaměstnance - významnou snahou vedení FHK je postupně  
vyrovnávat dlouhodobě podhodnocené mzdy uměleckých pracovníků (průměr hrubé mzdy 
v roce 2008 byl Kč 17.054,- , v roce 2009 Kč 18.199,- , rok 2010 Kč 19.121,- , rok 2011  Kč 
19.705,- , rok 2012 Kč 20.241,- , rok 2013 Kč 20.737,-).  
Díky navýšení finančních prostředků ze strany MM HK mohlo vedení Filharmonie Hradec 
Králové v r. 2013 přistoupit k navýšení mezd uměleckého souboru o cca 2%. 
Průměrná měsíční mzda pracovníka FHK za rok 2013 dosáhla výše 20.737,- Kč. Tabulka 
představuje strukturu nákladů v letech 2012 a 2013 a jejich meziroční index. 
Provedli jsme optimalizaci počtu administrativních pracovníků i obslužného personálu, 
ačkoliv ve srovnání s ostatními orchestry FHK vedle vlastního poslání (tj. koncertní činnosti) 
zabezpečuje management navíc pronájmy sálu, agenturní činnost, zajištění 
mimosymfonických hudebních produkcí nad rámec činnosti klasického symfonického 
orchestru. 
Nepřímé navýšení příjmů zaměstnanců je alespoň realizováno formou finančního příspěvku 
organizace na životní pojištění zaměstnanců 200,- Kč/osobu/měsíc (roční náklad činí okolo 
160 tis. Kč) a poskytování podpory stravného, což představuje ročně téměř 820 tis. Kč. 
Je nutno uvést, že v souvislosti s nárůstem průměrných mezd v celé společnosti rostou 
výrazně nároky na honoráře hostujících umělců (dirigentů, sólistů, sborů, výpomocí). I tato 
skutečnost se odráží v hospodářském výsledku FHK a představuje částku téměř 5 mil. Kč. 
Dále je potřeba uvést zvyšující se nároky na ceny půjčovného notových materiálů pro 
realizaci hudebních děl (za rok 2013 Kč 484.103,-), autorské poplatky pro OSA (za rok 2013 
vč. tantiemů cca Kč 200 tis.), dividend a dalších poplatků. 

I přes inflační vlivy se podařilo celkové náklady za rok 2013 snížit o cca 3% v porovnání 
s rokem 2012. Celkové náklady za rok 2013 dosáhly výše Kč 51.374 tis. Kč. 

Ukazatel v Kč 2013 2012 Index 
2013/2012 

Spotřeba materiálu 1 755 702,12 1 599 299,94 1,10 
Spotřeba energie 1 324 285,00 1 138 160,00 1,16 
Prodané zboží 44 216,39 94 702,76 0,47 
Opravy a údržba 303 219,57 404 649,00 0,75 
Cestovné 671 068,83 1 918 407,93 0,35 
Ostatní služby 11 377 807,16 12 911 483,35 0,88 
Osobní náklady 33 065 354,00 32 216 963,00 1,03 
Daně a poplatky 6 345,00 23 843,88 0,27 
Úroky 29 918,00 44 736,00 0,67 
Kurzové ztráty 10 184,64 0,00 x 
Ostatní náklady 369 559,50 506 795,30 0,73 
Ostatní náklady –Euroregion Glacensis 468 974,75 0,00 x 
Zůstatková cena prodaného DHM 11 829,00 91 234,00 0,13 
Odpisy 1 936 024,47 1 828 911,80 1,06 
Celkem náklady 51 374 488,43 52 779 186,96 0,97 

 
 



11 

Graf představuje procentuální strukturu jednotlivých položek nákladů v roce 2013 

 
 

Oblast výnosů  

Příjmová oblast je ovlivněna především přesunem těžiště koncertní činnosti do Hradce 
Králové v souvislosti s celkovou uměleckou koncepcí a podmínek dotací z Města Hradec 
Králové (nárůst tržeb ze vstupného a abonmá).  
Umělecká činnost FHK pokrývá nejen hlavní oblast poslání Filharmonie (uvádění 
symfonických koncertů), ale nabízí posluchačům i pestrou nabídku doplňujících žánrů 
(opereta, muzikál, crossover), aniž by byl rozpočet FHK k provozování těchto aktivit posílen. 
S touto situací se vypořádává FHK zatím vlastními silami. Na druhou stranu i aktivity 
kulturních organizací jako je FHK přispívají k titulu občanů Hradce Králové jako města „s 
nejspokojenějšími občany“ v České republice.   
 
V doplňkové činnosti jsou relativně výraznou položkou tržby z pronájmů koncertního sálu 
pro různé prestižní kulturní akce a programy ve městě Hradec Králové.  
U dříve velice výrazné příjmové položky - příjmy z reklamy, sponzoringu, darů došlo 
v důsledku inflace a hospodářské krize k výraznému poklesu (v minulosti příjem přes Kč 1,5 
mil., v roce 2013 285 tis. Kč, tj. 1/5). 
Další výraznou položkou byly příjmy ze zahraničních zájezdových aktivit, které 
představovaly v minulosti výrazný přínos do tržeb organizace. Tato položka představuje za 
rok 2013 pouze 200 tis. Kč, jelikož v současné době tento charakter příjmu je velmi nestabilní 
a obecně celosvětově problematický. 

 
Celkové tržby a výnosy v roce 2013 dosáhly částky 11.316 tis. Kč. U dotací a grantů jak 
zakladatelů FHK tak i Ministerstva kultury ČR se podařilo získat zdroje ve výši Kč 40.328 tis. 
Kč. 

Ekonomická soběstačnost Filharmonie HK v roce 2013 dosáhla výše 21,91 %, což je 
srovnatelné procento s obdobnými symfonickými orchestry ČR. 

 

Spotřeba materiálu 
3,42% 

Spotřeba energie 
2,58% 

Prodané zboží 
0,09% 

Opravy a údržba 
0,59% 

Cestovné 
1,31% 

Ostatní služby 
22,15% 

Osobní náklady 
64,36% 

Daně a poplatky 
0,01% 

Úroky 
0,06% 

Kurzové ztráty 
0,02% 

Ostatní náklady 
0,72% 

Ostatní náklady –
Euroregion 
Glacensis 

0,91% 

Zůstatková cena 
prodaného DHM 

0,02% 

Odpisy 
3,77% 



12 

Tržby a výnosy z vlastní činnosti jsou zachyceny níže v tabulce.  

Ukazatel v Kč 2013 2012 Index 2013/2012 
Vstupenky a abonentky 6 414 258,00 5 919 155,00 1,08 
Koncerty ČR 1 549 000,00 2 459 380,00 0,63 
Výnosy ze zahraničních zájezdů 198 000,00 1 449 883,00 0,14 
Výnosy reklama a nájemné 966 917,00 1 691 399,51 0,57 
Přijaté příspěvky, dary 285 000,00 305 000,00 0,93 
Ostatní výnosy a projekty 1 700 870,08 1 613 367,76 1,05 
Tržby za prodané zboží 165 778,00 75 114,50 2,21 
Kurzové zisky  35 535,78 0,00 - 
Tržby prodej DHM 600,00 32 315,00 0,02 
Celkem výnosy a tržby 11 315 958,86 13 545 614,77 0,84 

Graf představuje procentuální strukturu položek tržeb za vlastní služby v roce 2013 

 
 

Tržby a výnosy z vlastní činnosti a přijaté provozní dotace a granty za rok 2013 jsou 
zachyceny níže v tabulce.  

Ukazatel v Kč 2013 Podíl 2013 
Vlastní tržby Filharmonie 11 315 958,86 21,91% 
Dotace Město Hradec Králové 35 866 947,00 69,45% 
Dotace Královéhradecký kraj 2 075 000,00 4,02% 
Dotace Ministerstvo kultury ČR 800 000,00 1,55% 
Granty Město Hradec Králové 510 000,00 0,99% 
Granty Královéhradecký kraj 50 000,00 0,10% 
Granty Ministerstvo kultury ČR 650 000,00 1,26% 
Ostatní granty a přijaté příspěvky 376 461,23 0,73% 
Celkem výnosy a tržby 51 644 367,09 100,00% 

Vstupenky a 
abonentky 

56,68% 
Koncerty ČR 

13,69% 

Výnosy ze 
zahraničních 

zájezdů 
1,75% 

Výnosy reklama 
a nájemné 

8,54% 

Přijaté příspěvky, 
dary 

2,52% 

Ostatní výnosy a 
projekty 
15,03% 

Tržby za prodané 
zboží 
1,46% 

Kurzové zisky  
0,31% 

Tržby prodej 
DHM 
0,01% 



13 

Graf představuje tržby a výnosy z vlastní činnosti a přijaté provozní dotace a granty za 
rok 2013. 

 
 
Oblast investic 
V roce 2013 byly investiční výdaje vynaloženy v souladu s finančními možnostmi FHK. 
Hlavní starostí v oblasti investic je obnova a průběžné doplňování fundusu hudebních 
nástrojů. V roce 2013 se podařilo nakoupit koncertní nástroj – anglický roh ve výši 260 tis. 
Kč. Dále došlo jako každý rok k doplnění zařízení nezbytného hudebního inventáře. 
 
Výrok auditora 
Přílohou výroční zprávy je výrok auditora – Příloha č.2. 
Audit účetní závěrky provedl Ing. Jaromír Maruška, Foerstrova 1688/5, 500 02 Hradec 
Králové, auditor, oprávnění KA ČR číslo 0658. 
  
Přehled o peněžních příjmech a výdajích 

VÝKAZ TOKU PENĚŽNÍ HOTOVOSTI  v  Kč 2013 

HOTOVOST NA ZAČÁTKU ROKU 454 105,98 

Hospodářský výsledek za účetní období 269 878,66 

Odpisy DHM 1 936 024,47 

Změna stavu čas. rozlišení  469 730,59 

Změna stavu zásob 343 311,42 

Změna stavu pohledávek 259 088,50 

Změna stavu krátkodobobých závazků 330 697,86 

Vlastní tržby 
Filharmonie 

21,91% 

Dotace Město 
Hradec Králové 

69,45% 

Dotace 
Královéhradecký 

kraj 
4,02% 

Dotace 
Ministerstvo 
kultury ČR 

1,55% 

Granty Město 
Hradec Králové 

0,99% 

Granty 
Královéhradecký 

kraj 
0,10% 

Granty 
Ministerstvo 
kultury ČR 

1,26% 
Ostatní granty a 
přijaté příspěvky 

0,73% 



14 

VÝKAZ TOKU PENĚŽNÍ HOTOVOSTI  v  Kč 2013 

Zvýšení krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí 0,00 

Snížení krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí 0,00 

Změna stavu krátkodobých finančního majetku 0,00 

Čistý peněžní tok z běžné činnosti 3 608 731,50 

Nabytí DHM a DNM -834 261,67 

Nabytí finančních investic 0,00 

Výnosy z prodeje DHM a DNM 600,00 

Výnosy z prodeje finančních investic 0,00 

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -833 661,67 

Změna stavu dlouhodob.závazků 0,00 

Zvýšení střednědobých a dlouhodobých úvěrů 0,00 

Snížení střednědobých a dlouhodobých úvěrů -178 498,00 

Změna stavu vlastního jmění  0,00 

Čistý peněžní tok z finanční činnosti -178 498,00 

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK 2 596 571,83 

HOTOVOST NA KONCI ROKU 3 050 677,81 
 
Přehled úplných nákladů členěných pro plnění hlavní činnosti, hospodářské činnosti a 
vlastní činností (správa) 

Ukazatel v tis. Kč Stav k 31.12. 2013 

Náklady Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost 

Správní 
činnost Celkem 

Spotřebované nákupy celkem 2 959 115 50 3 124 
  Spotřeba materiálu 1 718 33  5 1 756 
  Spotřeba energie 1 203 76 45 1 324 
  Prodané zboží 38 6   44 
Služby celkem 12 064 258 30 12 352 
  Opravy a udržování 292 11   303 
  Cestovné 671     671 
  Náklady na reprezentaci 111 32    143 
  Ostatní služby 10 990 215 30 11 235 
Osobní náklady celkem 31 706 486 873 33 065 
  Mzdové náklady 23 004 332 634 23 970 
  Zákonné sociální pojištění 7 683 154 227 8 064 
  Ostatní sociální pojištění 159   2 161 
  Ostatní sociální náklady 860   10 870 
Daně a poplatky celkem 6 0 0 6 
  Ostatní daně a poplatky 6     6 
Ostatní náklady celkem 879 0 0 879 



15 

Ukazatel v tis. Kč Stav k 31.12. 2013 

Náklady Hlavní 
činnost 

Hospodářská 
činnost 

Správní 
činnost Celkem 

  Úroky 30     30 
  Kursové ztráty 10     10 
 Jiné ostatní náklady 839     839 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 
opravných položek celkem 1 913 35 0 1 948 

  Odpisy dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku 1 901 35   1 936 

  Zůstat. cena prodaného DHM 12      12 
Poskytnuté příspěvky celkem  0  0 0  0 
Poskytnuté příspěvky  0  0    0 
Náklady celkem 49 569 852 953 51 374 
 
Členům správní rady nebyly přiznány ani vyplaceny žádné odměny ani funkční požitky. Výše 
nákladů na mzdu ředitele je uvedena v příloze č.1 této výroční zprávy, v části Příloha k účetní 
závěrce sestavované k 31.12.2013. 
 
Stav a pohyb majetku a závazků k 31.12. 2013 

Stav majetku 
( tis. Kč ) 

Stav 
k 1.1. 2013 

Přírůstek 
 

Úbytek 
 

Stav 
k 31.12. 2013 

Dlouhodobý majetek 10 215 4 657 5 880 8 992 
Zásoby celkem 415 107 451 71 
Pohledávky celkem 1 620 11 603 11 862 1 361 
Finanční majetek 454 58 333 55 737 3 050 
Jiný majetek 895 416 991 320 
MAJETEK (AKTIVA) CELKEM 13 599 75 116 74 921 13 794 
 
 

Stav závazků Stav 
Přírůstek Úbytek 

Stav 
( tis. Kč ) k 1.1. 2013 k 31.12. 2013 

Závazky k dodavatelům 699 11 839 12 091 447 
Závazky k zaměstnancům 1 749 48 020 47 770 1 999 
Záv. ze soc. a zdrav. pojištění 857 10 679 10 484 1 052 
Ostatní přímé daně 136 1 992 1 904 224 
Přijaté zálohy 0 50 0 50 
Dlouh./krátk. bank. úvěry 424 0  178 246 
Jiné závazky 0 0 0 0 
ZÁVAZKY CELKEM 3 865 72 580 72 427 4 018 

 
Změny zakládací listiny a změny složení řídících orgánů 
Ke změnám v zakládací listině v průběhu roku 2013 nedošlo.  
 
Ve složení řídících orgánů v průběhu roku 2013 došlo ke změně člena správní rady, kdy paní 
Lenka Fialová, DiS. nahradila PhDr. Jiřího Němečka. 



16 

Doplňující informace 
Tabulka představuje porovnání počtu představení v letech 2011 až  2013. 

 2013 2012 2011  

celkový počet představení / z toho 
na vlastní scéně  95/65 108/70 110/69 

z toho : 
 vlastním souborem nebo ve 

vlastní produkci/ koprodukci 
73 62 63 

 pronájmy/služby jiným 
pořadatelům 39 40 55 

počet produkcí pro děti 
(z celkového počtu představení) 16 11 8 

celkový počet návštěvníků 53 608 52 570 53 250 
průměr diváků na představení 564 487 484 
počet premiér 53 61 72 
průměrná cena vstupenky v Kč 260 260 250 
vstupné 
od – do v Kč 

80 - 420 
mimoř.650 

50 – 390 
mimoř.450 

50 – 360 
mimoř.450 

 
 
 
 
 
Hradec Králové, 13. června 2014     


	VÝROČNÍ ZPRÁVA Filharmonie 2013

